П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Одинцово Московская область «12» октября 2020 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего судьи Хамкиной Т.В., 

при помощнике судьи Ситниковой А.П., 

с участием государственного обвинителя Пряхина И.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Степановой Т.Я.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении -

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в АДРЕС, гражданина РФ, с неоконченным высшим образованием, место работы, семейное положение, зарегистрированного по адресу: АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС, не судимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 183 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние, повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности лицом с использованием своего служебного положения.

Он же совершил собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, иным незаконным способом, совершенное из корыстной заинтересованности.

Он же совершил незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она стала известна по работе, совершенное из корыстной заинтересованности

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в соответствии с приказом о приеме работника на работу № от 16.11.2018 и приказом о переводе работника на другую работу № от 01.03.2019, являлся специалистом офиса продаж АО «Русская Телефонная Компания», в чьи должностные обязанности в соответствии с заключенным с ним трудовым договором № от 16.11.2018 и с дополнительным соглашением к нему № о переводе работника на другую работу от 01.03.2019, в том числе входило: как во время работы у работодателя, так и после расторжения настоящего договора не использовать и не разглашать никакую служебную информацию, ставшую ему известной в связи с выполнением работы у работодателя, разглашение которой может принести вред работодателю, другим работникам или контрагентам работодателя; подписать с работодателем соглашение о неразглашении охраняемой законом тайны (государственной, служебной, коммерческой или иной) в случае, если выполняемая работником трудовая функция предполагает доступ к информации, составляющей такую тайну, и в соответствии с должностной инструкцией специалиста офиса продаж региона от 01.03.2019: руководствоваться и использовать на практике инструкции и иные распорядительные документы для сотрудников офиса продаж; правильно и грамотно вносить в действующую автоматизированную систему информацию об абоненте; соблюдать инструкции по работе в автоматизированных и информационных системах; обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну компании; несущий ответственность за сбор сведений, составляющих коммерческую тайну, если данный информация не является необходимой для осуществления сотрудником своих должностные обязанностей; за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым служебным положением; за неправомерный доступ к компьютерной информации, создание, использование и распространение вредоносных программ для ПК, нарушение правил эксплуатации ПК или их сети, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, намеревался осуществить неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно посредством компьютерной программы «№ осуществить доступ к содержащимся в ней персональным данным абонентов ПАО «МТС» и скопировать их. 

Так, ФИО1, обладая в силу своего служебного положения, как специалист офиса продаж, правом пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами АО «РТК», действуя из корыстных побуждений, то есть, желая в последующем на постоянной основе получать денежное вознаграждение за передачу третьим лицам персональных данных абонентов, в период с 17 часов 20 минут 08.05.2019 по 18 часов 04 минуты 20.05.2019, находясь в офисе продаж №, расположенном по адресу: АДРЕС, умышленно действуя в нарушение Политики «Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности) № и Стандарта №, устанавливающий требования по информационной безопасности к эксплуатации информационных систем АО «РТК», в нарушение требований Стандарта № «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК», устанавливающего порядок обслуживания Клиентов в Офисах продаж АО «РТК», посредством использования штатной программы № и служебных ЭВМ через принадлежащую ему учетную запись №, не имея запросов абонентов, правоохранительных органов либо иных законных оснований, осуществил неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных» и Федеральным законом № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи» компьютерной информации, находящейся в базе данных ПАО «МТС», содержащей персональные данные клиентов указанного Общества, а именно фамилии, имена и отчества клиентов, их адреса регистрации, серии и номера паспортов клиентов, номера лицевых счетов, сведения об остатках денежных средств на абонентских номерах клиентов, после чего скопировал ее путем фотографирования на свой личный мобильный телефон, а именно он:

- 08.05.2019 в 17 часов 20 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО33, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 08.05.2019 в 18 часов 20 минут, 15.05.2019 в 18 часов 11 минут и 19.05.2019 в 14 часов 51 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО34, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 08.05.2019 в 18 часов 29 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО35., предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 12.05.2019 в 18 часов 07 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО36., предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 13.05.2019 в 12 часов 15 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО37, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 13.05.2019 в 18 часов 43 минуты и в 18 часов 46 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО38, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 13.05.2019 в 18 часов 47 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО39, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 13.05.2019 в 18 часов 49 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на №, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 13.05.2019 в 18 часов 50 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО40, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 13.05.2019 в 20 часов 14 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО41, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 15.05.2019 в 13 часов 05 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО42, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 15.05.2019 в 13 часов 06 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО43, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 17.05.2019 в 18 часов 25 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО44, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 17.05.2019 в 22 часов 06 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО45, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 17.05.2019 в 22 часов 08 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО46, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 18.05.2019 в 17 часов 47 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО47, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 20.05.2019 в 14 часов 03 минуту – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО48, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 20.05.2019 в 16 часов 41 минуту – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО50, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 20.05.2019 в 16 часов 43 минуты – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на №, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 20.05.2019 в 16 часов 45 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО51, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 20.05.2019 в 16 часов 54 минуты – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО52, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минут – осуществил неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО73, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их.

В завершении преступного умысла, действуя из корыстной заинтересованности с целью получения материальной выгоды, осуществив неправомерный доступ к компьютерной информации и собрав сведения, составляющие коммерческую тайну ПАО «МТС», ФИО1 незаконно разгласил их, получив на свой Киви кошелек № АО «КИВИ Банк» от неустановленного следствием лица, денежные средства на общую сумму 14 550 рублей.

Он же (ФИО1), в соответствии с приказом о приеме работника на работу № от 16.11.2018 и приказом о переводе работника на другую работу № от 01.03.2019, являлся специалистом офиса продаж АО «РТК», в чьи должностные обязанности в соответствии с заключенным с ним трудовым договором № от 16.11.2018 и с дополнительным соглашением к нему № о переводе работника на другую работу от 01.03.2019, в том числе входило: как во время работы у работодателя, так и после расторжения настоящего договора не использовать и не разглашать никакую служебную информацию, ставшую ему известной в связи с выполнением работы у работодателя, разглашение которой может принести вред работодателю, другим работникам или контрагентам работодателя; подписать с работодателем соглашение о неразглашении охраняемой законом тайны (государственной, служебной, коммерческой или иной) в случае, если выполняемая работником трудовая функция предполагает доступ к информации, составляющей такую тайну, и в соответствии с должностной инструкцией специалиста офиса продаж региона от 01.03.2019: руководствоваться и использовать на практике инструкции и иные распорядительные документы для сотрудников офиса продаж; правильно и грамотно вносить в действующую автоматизированную систему информацию об абоненте; соблюдать инструкции по работе в автоматизированных и информационных системах; обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну компании; несущий ответственность за сбор сведений, составляющих коммерческую тайну, если данный информация не является необходимой для осуществления сотрудником своих должностные обязанностей; за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым служебным положением; за неправомерный доступ к компьютерной информации, создание, использование и распространение вредоносных программ для ПК, нарушение правил эксплуатации ПК или их сети; за разглашение коммерческой тайны; за разглашение коммерческой тайны АО «РТК» и прочей конфиденциальной информации (в том числе персональных данных), классифицируемой в соответствии с политикой конфиденциальности АО «РТК», ставшей ему известной в результате исполнения своих трудовых (должностных) обязанностей, намеревался из корыстной заинтересованности, осуществив неправомерный доступ через компьютерную программу № к содержащимся в ней персональным данным абонентов ПАО «МТС», составляющим коммерческую тайну АО «РТК» и скопировав их, осуществить собирание данных сведений.

Так, ФИО1, обладая в силу своего служебного положения, как специалист офиса продаж, правом пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами АО «РТК», действуя из корыстных побуждений, то есть, желая на постоянной основе получать денежное вознаграждение за передачу персональных данных абонентов ПАО «МТС» третьим лицам, в период с 17 часов 20 минут 08.05.2019 по 18 часов 04 минуты 20.05.2019, находясь в офисе продаж № АО «РТК», расположенном по адресу: АДРЕС, действуя умышленно и незаконным способом, в нарушение Политики «Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № и Стандарта № «Стандарт, устанавливающий требования по информационной безопасности к эксплуатации информационных систем АО «РТК», в нарушение требований Стандарта № «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК», устанавливающего порядок обслуживания Клиентов в Офисах продаж АО «РТК», посредством использования штатной программы № и служебных ЭВМ через принадлежащую ему учетную запись №, не имея запросов абонентов, правоохранительных органов либо иных законных оснований, осуществив неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», Федеральным законом № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи» и Федеральным законом № 98-ФЗ от 29.07.2004 «О коммерческой тайне» компьютерной информации, составляющей коммерческую тайну ПАО «МТС», а именно находящейся в базе данных ПАО «МТС», содержащей персональные данные клиентов указанного Общества, а именно фамилии, имена и отчества клиентов, их адреса регистрации, серии и номера паспортов клиентов, номера лицевых счетов, сведения об остатках денежных средств на абонентских номерах клиентов, которые в совокупности составляют коммерческую тайну ПАО «МТС», и скопировав данную информацию путем фотографирования их на свой личный мобильный телефон, осуществил собирание данных сведений, а именно он:

- 08.05.2019 в 17 часов 20 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО33, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 08.05.2019 в 18 часов 20 минут, 15.05.2019 в 18 часов 11 минут и 19.05.2019 в 14 часов 51 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО34, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 08.05.2019 в 18 часов 29 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО35., предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 12.05.2019 в 18 часов 07 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО36, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 13.05.2019 в 12 часов 15 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО37 предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 13.05.2019 в 18 часов 43 минуты и в 18 часов 46 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО38, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их, собрал данные сведения;

- 13.05.2019 в 18 часов 47 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера № зарегистрированного на ФИО39, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 13.05.2019 в 18 часов 49 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на №, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 13.05.2019 в 18 часов 50 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО40., предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 13.05.2019 в 20 часов 14 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО41, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 15.05.2019 в 13 часов 05 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО42 и предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС» и скопировав их, собрал данные сведения;

- 15.05.2019 в 13 часов 06 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО43, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 17.05.2019 в 18 часов 25 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО44., предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 17.05.2019 в 22 часов 06 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО45, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 17.05.2019 в 22 часов 08 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО46, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 18.05.2019 в 17 часов 47 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО47., предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 20.05.2019 в 14 часов 03 минуту – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО48, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 20.05.2019 в 16 часов 41 минуту – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО50, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 20.05.2019 в 16 часов 43 минуты – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на №, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 20.05.2019 в 16 часов 45 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО51, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 20.05.2019 в 16 часов 54 минуты – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО52., предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения;

- 20.05.2019 в 18 часов 04 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО73, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировав их, собрал данные сведения.

В завершении преступного умысла, действуя из корыстной заинтересованности с целью получения материальной выгоды, осуществив неправомерный доступ к компьютерной информации, а именно путем копирования на свой мобильный телефон сведений, составляющих коммерческую тайну ПАО «МТС» ФИО1 совершил собирание сведений составляющих коммерческую тайну, а в дальнейшем их незаконное разглашение, получив на свой Киви кошелек № АО «КИВИ Банк» от неустановленного следствием лица денежные средства на общую сумму 14 550 рублей.

Он же, ФИО1, в соответствии с приказом о приеме работника на работу № от 16.11.2018 и приказом о переводе работника на другую работу № от 01.03.2019, являлся специалистом офиса продаж АО «РТК», в чьи должностные обязанности в соответствии с заключенным с ним трудовым договором № от 16.11.2018 и с дополнительным соглашением к нему № о переводе работника на другую работу от 01.03.2019, в том числе входило: как во время работы у работодателя, так и после расторжения настоящего договора не использовать и не разглашать никакую служебную информацию, ставшую ему известной в связи с выполнением работы у работодателя, разглашение которой может принести вред работодателю, другим работникам или контрагентам работодателя; подписать с работодателем соглашение о неразглашении охраняемой законом тайны (государственной, служебной, коммерческой или иной) в случае, если выполняемая работником трудовая функция предполагает доступ к информации, составляющей такую тайну, и в соответствии с должностной инструкцией специалиста офиса продаж региона от 01.03.2019: руководствоваться и использовать на практике инструкции и иные распорядительные документы для сотрудников офиса продаж; правильно и грамотно вносить в действующую автоматизированную систему информацию об абоненте; соблюдать инструкции по работе в автоматизированных и информационных системах; обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в Компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам Компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну компании; несущий ответственность за сбор сведений, составляющих коммерческую тайну, если данный информация не является необходимой для осуществления сотрудником своих должностные обязанностей; за незаконное получение денег, ценных бумаг, иного имущества, а равно незаконное пользование услугами имущественного характера за совершение действий (бездействия) в связи с занимаемым служебным положением; за неправомерный доступ к компьютерной информации, создание, использование и распространение вредоносных программ для ПК, нарушение правил эксплуатации ПК или их сети; за разглашение коммерческой тайны; за разглашение коммерческой тайны АО «РТК» и прочей конфиденциальной информации (в том числе персональных данных), классифицируемой в соответствии с политикой конфиденциальности АО «РТК», ставшей ему известной в результате исполнения своих трудовых (должностных) обязанностей, из корыстной заинтересованности, намеревался из корыстной заинтересованности, осуществив неправомерный доступ через компьютерную программу «СRM Siebel» к содержащимся в ней персональным данным абонентов ПАО «МТС», составляющим коммерческую тайну АО «РТК» и скопировав их, осуществить собирание данных сведений передать данные сведения, составляющие коммерческую тайну, которая была доверена ему по работе, третьим лицам за денежное вознаграждение.

Так, ФИО1, обладая в силу своего служебного положения, как специалист офиса продаж, правом пользоваться в служебных целях ресурсами и техническими средствами АО «РТК», действуя из корыстных побуждений, то есть, желая на постоянной основе получать денежное вознаграждение за передачу персональных данных абонентов ПАО «МТС» третьим лицам, в период с 17 часов 20 минут 08.05.2019 по 18 часов 04 минуты 20.05.2019, находясь в офисе продаж № АО «РТК», расположенном по адресу: АДРЕС, действуя умышленно и незаконным способом в нарушение Политики «Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности) АО «РТК» № и Стандарта № «Стандарт, устанавливающий требования по информационной безопасности к эксплуатации информационных систем АО «РТК», в нарушение требований Стандарта № «Обслуживание Клиентов в Офисах продаж АО «РТК», устанавливающего порядок обслуживания Клиентов в Офисах продаж АО «РТК», посредством использования штатной программы № и служебных ЭВМ через принадлежащую ему учетную запись № не имея запросов абонентов, правоохранительных органов либо иных законных оснований, осуществив неправомерный доступ к охраняемой Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных», Федеральным законом № 126-ФЗ от 07.07.2003 «О связи» и Федеральным законом № 98-ФЗ от 29.07.2004 «О коммерческой тайне» компьютерной информации, составляющей коммерческую тайну ПАО «МТС», а именно находящейся в базе данных ПАО «МТС», содержащей персональные данные клиентов указанного Общества, а именно фамилии, имена и отчества клиентов, их адреса регистрации, серии и номера паспортов клиентов, номера лицевых счетов, сведения об остатках денежных средств на абонентских номерах клиентов, которые в совокупности составляют коммерческую тайну ПАО «МТС», и скопировав данную информацию путем фотографирования их на свой личный мобильный телефон, осуществил собирание данных сведений и их незаконное разглашение, а именно он:

- 08.05.2019 в 17 часов 20 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО33, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их ;

- 08.05.2019 в 18 часов 20 минут, 15.05.2019 в 18 часов 11 минут и 19.05.2019 в 14 часов 51 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО34, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 08.05.2019 в 18 часов 29 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО35., предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 12.05.2019 в 18 часов 07 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО36, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 13.05.2019 в 12 часов 15 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО37., предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 13.05.2019 в 18 часов 43 минуты и в 18 часов 46 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО38., предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 13.05.2019 в 18 часов 47 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО39, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 13.05.2019 в 18 часов 49 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на №, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 13.05.2019 в 18 часов 50 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО40, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 13.05.2019 в 20 часов 14 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО41, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 15.05.2019 в 13 часов 05 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО42, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 15.05.2019 в 13 часов 06 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО43, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 17.05.2019 в 18 часов 25 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО44, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 17.05.2019 в 22 часов 06 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО45, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 17.05.2019 в 22 часов 08 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО46, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 18.05.2019 в 17 часов 47 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО47, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 20.05.2019 в 14 часов 03 минуту – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО48, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 20.05.2019 в 16 часов 41 минуту – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО50, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 20.05.2019 в 16 часов 43 минуты – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на №, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 20.05.2019 в 16 часов 45 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО51, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 20.05.2019 в 16 часов 54 минуты – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО52, предоставленного ей оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их;

- 20.05.2019 в 18 часов 04 минут – осуществив неправомерный доступ посредством компьютерной программы № к персональным данным абонентского номера №, зарегистрированного на ФИО73, предоставленного ему оператором сотовой связи ПАО «МТС», и скопировал их.

После чего, завершая реализацию преступного умысла, действуя из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной выгоды от реализации незаконно скопированной базы данных ПАО «МТС», содержащихся в ней сведений о персональных данных клиентов указанного Общества, составляющих коммерческую тайну, ФИО1, давший свое согласие не разглашать сведения, составляющие коммерческую тайну, ставшую ему известной в процессе выполнения трудовых обязанностей и не передавать их третьим лицам, в период времени с 17 часов 20 минут 08.05.2019 по 18 часов 04 минуты 20.05.2019, находясь в офисе продаж № АО «РТК», расположенном по указанному выше адресу, осуществил незаконное разглашение персональных данных клиентов ПАО «МТС», путем пересылки фотографий базы данных ПАО «МТС» со своего личного мобильного телефона посредством мессенджера «Телеграмм» неустановленному лицу, от которого получил на зарегистрированный на него Киви кошелек № АО «КИВИ Банк», денежное вознаграждение на общую сумму 14 550 рублей.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО1 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое он поддержал в судебном заседании. Указанное ходатайство подсудимого в судебном заседании поддержал и его защитник, адвокат Степанова Т.Я.

Возражений со стороны государственного обвинителя и потерпевшего о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ, и поэтому имеются условия и основания для постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства по настоящему уголовному делу.

ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы. Основания для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого отсутствуют. Оснований для постановления приговора в отношении ФИО1 без назначения наказания или освобождения его от наказания не имеется.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем, суд полагает необходимым постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор и назначить ему наказание.

Давая юридическую оценку содеянного подсудимым, суд квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 272 УК РФ - неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние, повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности лицом с использованием своего служебного положения, по ч. 3 ст. 183 УК РФ - собирание сведений, составляющих коммерческую тайну, иным незаконным способом, совершенное из корыстной заинтересованности, по ч. 3 ст. 183 УК РФ - незаконное разглашение сведений, составляющих коммерческую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она стала известна по работе, совершенное из корыстной заинтересованности.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории средней тяжести, данные о его личности, в том числе, что он является гражданином РФ, на момент совершения преступления работал, имеет семью, характеризуется положительно, на учете в ПНД не состоит, состоит на учете в НД. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, его возраст, состояние здоровья его и его родственников, трудоспособность, семейное положение.

Суд признает и учитывает, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание - в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном.

Принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, все обстоятельства дела, исходя из целей наказания - исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что ФИО1 надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При определении размера наказания, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми, срок назначенного наказания не может превышать более 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Оснований для применения к нему требований ст. 64 УК РФ не усматривается. Суд также не усматривает оснований, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, к изменению категории преступления на менее тяжкую и назначения дополнительного наказания.

Однако с учетом всех обстоятельств дела, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, исходя из целей наказания – исправление осужденного и предотвращение совершение им новых преступлений, учитывая, что он положительно характеризуется, полностью признал вину, раскаялся в содеянном, имеет семью, суд считает, что не утрачена возможность исправления осужденного без его реальной изоляции от общества и, руководствуясь требованиями ст. 73 УК РФ, полагает возможным назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок, в течении которого, он своим поведением должен доказать свое исправление, возлагая на него обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган на регистрацию в установленное время 1 раз в месяц.

Мера пресечения подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу, судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в порядке ст. 82 УПК РФ 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303-304, 307-310, 316 УПК РФ суд,- 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 183 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.183 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 года 6 месяцев,

- по ч.3 ст.183 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 года 6 месяцев,

- по ч.3 ст.272 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 года 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц в установленные дни являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: - оригинал приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 13.12.2018; оригинал заявления ФИО1 от 13.12.2018 о переводе на должность специалиста офиса продаж; оригинал дополнительного соглашения № от 13.12.2018 о переводе работника на другую работ к трудовому договору № от 16.11.2018; оригинал личной карточки работника ФИО1; оригинал дополнительного соглашения к договору о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 13.12.2018; оригинал должностной инструкции специалиста офиса продаж ФИО1; копия приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № от 01.03.2019; оригинал заявления ФИО1 от 01.03.2019 о переводе на должность специалиста офиса продаж; оригинал дополнительного соглашения № о переводе работника на другую работу к трудовому договору № от 01.03.2019; оригинал дополнительного соглашения к договору о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 01.03.2019; оригинал должностной инструкции специалиста офиса продаж региона ФИО1; копия приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) № от 26.11.2019; оригинал приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № от 16.11.2018; оригинал трудового договора № от 16.11.2018; оригинал соглашения об исполнении электронной подписи от 16.11.2018; оригинал приложения № к трудовому договору № от 16.11.2018 - согласия на обработку персональных данных работника от 16.11.2018; оригинал приложений № к трудовому договору № от 16.11.2018 - согласия на предоставление персональных данных; оригинал приложения № к трудовому договору № от 16.11.2018; оригинал приложения № к трудовому договору № от 16.11.2018 – обязательство (соглашение) о сохранении коммерческой тайны и иной конфиденциальной информации; оригинал приложения № к трудовому договору № от 16.11.2018; оригинал приложения № к трудовому договору № от 16.11.2018 - обязательство соблюдения норм антикоррупционного законодательства; оригинал приложения № к трудовому договору № от 16.11.2018 - раскрытие сведений о конфликте интересов; оригинал приложения № к трудовому договору № от 16.11.2018 - подписка об ответственности за совершение противоправных действий; оригинал договора об индивидуальной материальной ответственности от 16.11.2018; оригинал дополнительного соглашения к договору о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности от 16.11.2018; оригинал заявления ФИО1 на выпуск банковской карты и перечисление на нее заработной платы; оригинал журнала регистрации вводного инструктажа по охране труда; оригинал личной карточки прохождения обучения ФИО1 от 16.11.2018; оригинал направления на работу от 15.11.2018; оригинал должностной инструкции помощника офиса продаж региона ФИО1 от 16.11.2018; оригинал служебной записки начальника службы безопасности «Москва» АО «РТК» ФИО94; копия объяснения ФИО1; распечатка политики «Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности» АО «РТК» №; приложение № к политике «Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности» АО «РТК» № – перечень сведений, относимых к информации ограниченного доступа (конфиденциальная информация); приложение № к политике «Положения о режиме безопасности информации (конфиденциальности» АО «РТК» № – перечень персональных данных, обрабатываемых в АО «РТК»; компакт диск с номером вокруг посадочного гнезда б.н. с надписью по кругу «CD-R MirexWhite 48x700Mb80min», содержащий выписку по счету Киви кошелька №, используемого ФИО1; компакт диск с номером вокруг посадочного кольца №, содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения офиса продаж № АО «РТК»; распечатки сведений из билинговой системы «SRM Siebel» ПАО «МТС» об абонентских контрактах клиентов, к которым ФИО1 осуществив неправомерный доступ и произвел копирование: распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО33.; распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО34.; распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО35 распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО36.; распечатка сведений из билинговой системы «№ ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО37.; распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО38.; распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО39.; распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № №»; распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО40.; распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО41.; распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО42.; распечатка сведений из билинговой системы «№ ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО43.; распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО44.; распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО45.; распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО46.; распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО47.; распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО48 распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО50.; распечатка сведений из билинговой системы «№ ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ООО «Тандер»; распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО51.; распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО52.; распечатка сведений из билинговой системы № ПАО «МТС» об абонентском контракте абонентского номера № ФИО73.; компакт диск с номером вокруг посадочного кольца № P№, хранящиеся в материалах дела – оставить в деле; два служебных ЭВМ и компакт диск изъятые 15.05.2020 в офисе продаж № АО «РТК»: служебный ЭВМ с серийным номером № и служебный ЭВМ с серийным номером №, переданные законному владельцу АО «РТК» – считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований указанных в п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении материалов уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья подпись Т.В. Хамкина